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ABSTRACT

Baxová, Petra. University of West Bohemia. June, 2016. EFL Teacher Questioning

Behaviour at Czech Grammar Schools and Its Effect on Student Classroom Participation.

Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

The thesis deals with EFL teacher questions and their effect on student language

production and classroom participation. Readers are presented with various aspects

of teacher questions, including their role in classroom discourse, the importance

of questioning, different question types and their cognitive level, the functions of teacher

questions, and so on. Numerous examples of various research studies on the similar

subjects are provided. The research was carried out by means of lesson observations

and teacher structured interviews at a Czech grammar school. It maps EFL teachers´

questioning behaviour and student´ participation within the IRF sequences. The research

results revealed that the teachers´ use of various question types was not well-balanced

in most cases, with prevalence of display and lower-order questions, students´ abilities

and skills thus often staying unutilized. It was further showed that most teachers used L1

in questioning on a small scale, which corresponds with modern EFL principles. Typical

questioning techniques and patterns were observed and analysed with each teacher.

Students´ answers to their teachers´ questions were also investigated, showing that

higher-order and referential questions supported the students´ language production more

effectively. Nevertheless, the key condition of increasing STT seemed to lie

in the expedient use of teacher questioning skills.

TABLE OF CONTENTS

I. INTRODUCTION ...............................................................................................................1

II. THEORETICAL BACKGROUND ....................................................................................2

Questioning in the Framework of Classroom Discourse ......................................................2

Some Features of Classroom Discourse ..........................................................................2

Classroom Interaction Patterns ........................................................................................3

The IRF Pattern in EFL ...................................................................................................4

Importance of Questioning in EFL Classes .........................................................................5

Types of Teacher Questions in EFL ....................................................................................9

Display and Referential Questions ................................................................................ 10

Open and Closed Questions .......................................................................................... 12

Cognitive Level of Questions ........................................................................................ 13

Other Taxonomies ........................................................................................................ 16

Recommendations on Question Types........................................................................... 18

Functions of Teacher Questions ........................................................................................ 19

Skills of Questioning in EFL............................................................................................. 24

Designing ..................................................................................................................... 25

Deciding on the purpose and content of questions ..................................................... 25

Adjusting questions to students´ level ....................................................................... 25

Not asking all the time .............................................................................................. 26

Not using questions as weapons ................................................................................ 26

Providing enough background knowledge ................................................................. 26

Formulating questions well ....................................................................................... 27

Asking challenging and interesting questions ............................................................ 27

Using a wide range of question types ........................................................................ 27

Creating a good language model for students ............................................................ 28

Controlling ................................................................................................................... 28

Nominating after the question ................................................................................... 28

Directing attention to all ............................................................................................ 28

Increasing wait-time .................................................................................................. 29

Creating positive classroom atmosphere .................................................................... 30

Letting students finish their answers.......................................................................... 30

Probing ..................................................................................................................... 31

Evaluating .................................................................................................................... 31

Praising ..................................................................................................................... 31

Encouraging .............................................................................................................. 32

Supporting student questioning ................................................................................. 32

Responding to form vs. responding to content ........................................................... 33

III. METHODS .................................................................................................................... 34

Research Tools ................................................................................................................. 34

Research Participants ........................................................................................................ 35

Research Procedure .......................................................................................................... 37

IV. RESULTS AND COMMENTARIES ............................................................................. 38

Frequency of Different Question Types ............................................................................ 38

Display, Referential, and Procedural Questions ............................................................. 38

Lower-order and Higher-order Questions ...................................................................... 41

Questions Asked in English vs. Questions Asked in Czech ............................................... 44

Comparison of Lessons ..................................................................................................... 46

Short and Long Student Answers ...................................................................................... 50

Importance of Questioning................................................................................................ 55

Overall Results ................................................................................................................. 57

V. IMPLICATIONS ............................................................................................................. 59

Pedagogical Implications .................................................................................................. 59

Limitations of the Research .............................................................................................. 61

Suggestions for Further Research ...................................................................................... 62

VI. CONLUSION ................................................................................................................. 64

REFERENCES ..................................................................................................................... 65

APPENDICES...................................................................................................................... 67

Appendix A ...................................................................................................................... 67

Appendix B ...................................................................................................................... 68

SUMMARY IN CZECH ..................................................................................................... 70

LIST OF TABLES

Table 1. Question types. ................................................................................................... 18

Table 2. Total numbers of display, referential, and procedural questions in the observed

lessons. ............................................................................................................................ 39

Table 3. Total numbers and percentages of lower-order, higher-order, and procedural

questions in the observed lessons. .................................................................................... 41

Table 4. Occurence of display, referential, and procedural questions in 12 observed lessons

in absolute numbers and percents. .................................................................................... 47

Table 5. Student short, long, and zero answers in absolute numbers in the observed lessons.

........................................................................................................................................ 50

LIST OF GRAPHS

Graph 1. Overall percentages of display, referential, and procedural questions in the

observed lessons. ............................................................................................................. 39

Graph 2. Percentages of display lower, display higher, referential lower, referential higher,

and procedural questions in the observed lessons ............................................................. 42

Graph 3. Total numbers of lower-order and higher-order questions in the observed lessons

........................................................................................................................................ 43

Graph 4. Percentages of questions asked in English and Czech in the observed lessons ... 45

Graph 5. Total numbers of questions asked in English and Czech with teachers A, B, C,

and D ............................................................................................................................... 45

Graph 6. Percentage frequency of display, referential, and procedural questions in 12

observed lessons .............................................................................................................. 46

Graph 7. Teacher A´s question usage ............................................................................... 49

Graph 8. Teacher B´s question usage. .............................................................................. 49

Graph 9. Teacher C´s question usage ............................................................................... 49

Graph 10. Teacher D´s question usage. ............................................................................ 49

Graph 11. Occurence of short, long, and zero student answers with different teachers in the

observed lessons .............................................................................................................. 51

Graph 12. Percentages of short, long, and zero student answers with different question

types in the observed lessons ............................................................................................ 52

1

I. INTRODUCTION

This thesis deals with EFL teacher questioning behaviour and its effect on student

classroom participation. Effective communication represents a crucial aspect of successful

teaching and learning process, no matter what methodology is applied in a particular EFL

class. Within that communication, teacher questions and student answers form a large

portion of the language produced. Apart from school, there is hardly any other common

type of interaction filled with so many questions; questioning is the most frequently used

activation technique which aims at eliciting student responses. There are many types

of questions that are recognized, differing mainly in terms of their authenticity, cognitive

level, or number of possible responses. Teacher questions also serve different functions

in the classroom. While questioning, EFL teachers need to abide by the questioning skills.

All the aspects of teacher questioning that have been mentioned above are introduced

and discussed in the Background Chapter, which establishes the theoretical framework

for the practical part of the thesis.

The following chapter, Methods, attempting to map current questioning practices

of Czech EFL teachers, specifies the research tools, participants, and procedure,

and introduces five research questions:

 What is the frequency of different question types in EFL classes?

 What is the percentage of questions asked in Czech?

 In what ways does questioning vary while comparing individual teachers´

lessons and different teachers´ lessons?

 What is the rate of short and long student answers?

 What importance do EFL teachers assign to questioning?

The research results are presented in the form of tables and graphs and commented on

in the chapter titled Results and Commentaries. It is followed by a chapter focusing

on pedagogical implications, research limitations, and further research suggestions. It

seems that the quality of student answers directly depends on the teachers´ mastery

of questioning skills. The last chapter called Conclusion presents the most important

findings.

2

II. THEORETICAL BACKGROUND

The theoretical chapter presents readers with an overview of the theoretical

background and aims at providing them with the basic knowledge that is needed

for understanding the research of the thesis. Fundamental terms connected with teacher

questioning are explained and various authors´ viewpoints are examined. The core

of this chapter lies in the section that is devoted to the skills of questioning in EFL.

Following the rules and advice that different scholars offer may facilitate more effective

and valuable questioning in EFL classrooms.

Questioning in the Framework of Classroom Discourse

Before starting to examine teacher questions in detail, it is necessary to define their

framework, which is created by classroom discourse. Therefore, some features

of classroom discourse are described and classroom interaction patterns, including the IRF

pattern, are examined in the following part.

Some Features of Classroom Discourse

Malamah-Thomas (1991) views a school lesson as a distinct type of discourse that

possesses special rules of speech and other typical features. The main purpose of classroom

communication is learning; among other reasons for communicating in the classroom

belong establishing and maintaining personal relationships, establishing a rapport,

organisation and administration, and so on (pp. 14-15).

Hatch and Long (1980) indicate another typical feature of classroom discourse:

teachers have great power and students much less, i.e. teachers determine the topic

of conversation and control who speaks, when, and to whom (as cited in Betáková, 2010,

p. 68). Delamont (1976) points out the fact that teachers have the right to monitor


[…]


Based on the present research results, it can be argued that EFL teachers who master these

questioning skills achieve high occurrence of long responses, more participation,

and possibly better learning on the part of their students. The main aim of teacher
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questioning should dwell in providing students with more space for quality interaction

in EFL lessons.

It seems that Czech EFL teachers are well aware of the importance of questioning

in their lessons. They see teacher questions as a key to providing their students

with speaking practice; they often plan the principal questions before their lessons.

However, the present research suggests that there is a lot of space for improvement in this

area. Most teachers´ implementation of questioning skills seems to be rather unsatisfactory;

EFL teachers should gain more awareness regarding their questioning techniques.

Further professional development on teacher questioning is thus highly recommended

for Czech EFL teachers.

Limitations of the Research

The main limitation of the present research is, of course, its sample size. More

reliable results could be obtained by including more teachers, more students, and more

observation lessons. This study employs both qualitative and quantitative techniques

to examine what types of teacher questions are processed in EFL classes at Czech grammar

schools, what are their proportions, and how they relate to student participation

and learning. The sample size is too small for making generalizations. The main aims

of the study include gaining a certain perspective on teacher questioning, initiating

the participants´ and readers´ reflection of the topic, and adapting its findings into the field

of EFL professional development.

Another drawback that needs to be mentioned is closely related to the observation

process. As there were no audio or video recordings made, all the tallying and data

collections had to be done while observing the twelve lessons. It was sometimes difficult

to hear or recognise some teacher questions and student answers because of occasionally

poor acoustic classroom conditions. Also, the data needed to be classified and tallied

immediately, in the course of observations. Display and referential questions were easily

recognised from each other; nevertheless, the distinction of lower- and higher-level

questions sometimes occurred problematic. The final data might therefore include some

slight inaccuracy.

Although the researcher judged that all participants felt at ease

during the observations, the reality might have been different. The teachers might have
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used different teaching strategies and the students might have behaved or spoken

differently because of the researcher´s presence. This is known as the observer´s paradox.

It can be speculated that if there were more observations carried out in these teachers´ EFL

lessons, all participants would gradually become accustomed to being observed and their

behaviour would be more natural. Another option would be avoiding direct observations

and making recordings of the lessons instead.

Suggestions for Further Research

The present research could certainly be deepened or extended in various ways.

The most obvious one would be to enlarge the sample size, gather more data, and thus

increase the reliability of the research results. The reliability could also possibly rise

by avoiding direct observations and using audio or video recordings of the lessons instead.

It has been speculated that the researcher´s presence might have affected the participants´

performance.

The present research was carried out at secondary classes of grammar school,

one of the main arguments being that higher-proficiency and older students should be

exposed to a wide and balanced range of question types. Realizing a similar research

at classes of lower-proficiency and younger students, possibly at primary school, could

illustrate to what extent EFL teachers adjust their questioning behaviour to their students´

language proficiency and cognitive development.

Some findings of the present research suggested that questioning skills could be

connected with teachers´ experience and qualification. Another direction of further

research could thus deliberately concentrate on comparing questioning techniques

of qualified and unqualified EFL teachers to see how much and in what ways they differ,

the main concern perhaps being whether Czech pedagogical faculties educate the future

teachers adequately in this area.

Without any doubt, teacher questioning skills, as described in the theoretical part

of the thesis, influence students´ performance and participation to a great extent. The scope

of the current research unfortunately did not allow examining these skills in detail.

Suggested further research could strive to analyse the individual skills, such as wait-time

usage, probing, or question wording, and how their use and misuse affect students´ answers
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and participation. The results of such research would surely provide numerous pedagogical

implications.

Although the present research presented many interesting results and some

implications for EFL teachers, it needs to be pointed out that the outcomes should not be

generalised too much, as there are many ways of improving and extending the research.

That said, the chapter focusing on the possible improvement of the educational process

through the research outcomes, the limits and drawbacks of the research, and the potential

directions of further research is finished. The following chapter, which is also the last,

focuses on summarising and highlighting the main points of the thesis.
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VI. CONLUSION

The thesis intended to investigate the current questioning practices of Czech EFL

teachers and analyse the relations of these practices to student classroom participation.

The Background Chapter provided the theoretical framework; it included information

on various aspects of teacher questioning. The key part of the Theoretical Chapter was

the one dealing with EFL questioning skills, for it provided specific recommendations that

can help teachers to make their questioning more effective, mainly in terms of higher

student participation.

The research, carried out at a grammar school and defined by five questions, showed

very interesting results. The prevalence of display and lower-order questions implied that

Czech EFL teachers concentrated on language form rather than meaning, and also that they

did not demand their students to employ their higher-order thinking skills very often. These

conclusions fully corresponded with another finding: the students were, on average, asked

70 questions in each 45-minute lesson. How much learning, thinking, and language

practice could take place in a classroom where students were asked nearly two questions

every minute? A favourable conclusion was drawn regarding the use of L1 in questioning.

Experienced and qualified EFL teachers used Czech only on a small scale. Next, it was

demonstrated that all teachers had their unique questioning behaviour, their lessons thus

often resembling in this aspect. Nevertheless, the questioning techniques of different

teachers varied a lot. Regarding the students´ participation, the main feature to be

examined was the length of their answers. 70% of all answers were classified as short.

How can EFL teachers support their students´ participation better? The answer is not

simple; the research suggested three conditions of effective questioning. A wide and

balanced range of question types needs to be employed. It was demonstrated that higher-

order questions and referential questions elicited more language output. Next, students

need to be provided with enough background knowledge and enough time prior

to answering. The most important condition seems to dwell in the overall application

of questioning skills (as described in the theoretical part).

Although some might consider classroom questioning an easy discipline, the thesis

suggested otherwise. Improving teacher questioning techniques can facilitate more STT,

more critical-thinking implementation, and more space for learning. EFL teachers´ further

professional development in this area is thus well worth their effort.
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APPENDICES
