Graduate Thesis Assessment Rubric (Methodology, Linguistics)
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Petra Baxová
Title: EFL Teach Questioning Behaviour at Czech Grammar Schools and Its Effect on Student Classroom Participation
Length: 70
Text Length: 64

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient I was especially pleased to see the student drawing on earlier studies from the 1970s in Czechoslovakia. It was also good that the student did not adduce only those standpoints germane to her own (around p. 15). More generally, the student's exploration of a range of approaches was impressive.
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

<p>6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation.</p> <p>Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient</p> <p>In general the language standard was good, but small mistakes pervade the text, for instance, "showed" instead of "shown".</p>
<p>7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided.</p> <p>Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient</p>

Final Comments & Questions

This is a compelling and engaging thesis that analyzes amorphous material with judiciousness and insight. The student, on the one hand, identifies those elements in EFL teaching which block conversation, especially in relation to Teacher D, and, on the other, in a nuanced manner discusses the differences between the other abler teachers, exploring the reasons why some methods provoke more thoughtful engagement on the students' part. The research aim is clear and adroitly executed. Though the subject of tuition is distant from my own, it gave me much to think about. I recommend the grade **excellent/výborně**.

Reviewer: doc. Justin Quinn Ph.D.

Date: 28 April 2016

Signature: